Hohenpunkte im Engadin

Autor(en): Coaz

Objekttyp:  Article

Zeitschrift: BlUndnerisches Monatsblatt : Zeitschrift fir bindnerische
Geschichte, Landes- und Volkskunde

Band (Jahr): 4 (1853)

Heft 8

PDF erstellt am: 02.05.2024

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-720796

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-720796

— 170

mdem in feder devfelben man bald die eine vein, bald eine Kveu-
jung decfelben mit andern fiiv die {pejiellen Jwecke diefer County
ntilid) findet, oder mit deven Klima, deven Gudfern, Dder por-
waltenden Richtung dev Landwirthfchaft, oder der vt von Mildy-
produften, die man in vovwaltender Menge ju evyielen wiinfht,
als am beften harmonivend, ausfindig macht.

(Shiuf folgt.)

Hohenpunfte im Engadin.
Nad) Ungabe ved Herrn Ingenieur Coay.

Doryer:

St. Martingbruct

Strada

Sdhleing .

Remiis

Sing S B @
Sduls . . . . . .
Bevers, beim Kivdytburm .
Samaden, bet der Jnnbriide
CGellerina, beim Kivdythurm
Graﬂa, "
‘Vontrefina, ,,
St Moris, ,,

1’

r

" Seefpiegel
y Sauerbrunnen

Sampfer .

*) Die HoOhe von Jug (Kircdhthurm) wird bier abweidyend von ver
auf Seite 135 angefithreen Wejjung angegeben, namlicd) nicht

1019 9Meter tber Mieer,
1060
1541
1226
1433
1210
1710%)
1707
1724
1734
1803
1856
1767
1769
1829

1744, fonvern 4712 Dleter 1. M,



- Y -

Silvaplaner-See . . ., . 1794 Meter fiber Meer.
Ruine Guardavall, bei Ma-
oulein . . . . . . . 1790

Paifje und BVerge:
Paf Tvupdun, Sfanffevthal 2373

»  Qafana, i 2692
, Lavirum, R‘ampovaﬂer:
thal . . . . 2819
Crufd, mlbulapaﬁbobe e oo o1
Crapaly, Albula . . . . 2030
Piz Kefdh, betr Madulein . . 3417
,  Uertfd), Albula . . . 3273
Gimels, 5 . . . 2185
Pi3 nair, i e 8 | DO
Crafta mora, ,, . . 2955
Piz Fier, GEanﬁmtI)aI .. 2060
, dad Balg, s« o187
0'Cfen, ., .. 3130
Gaiana, . .. 3072

, Megaun, bet Kampovafto 2965

., ‘Padella, bet Samabden ., 2883

, \anguard, bei Pontrefina 3266

‘Hmmm. s w L d s & BUBR
IKr.

Chronif des Monats Juli.

*].h)lttnd)cé Die bitndnerifche FIOHordonung, gegen welche
feiner Zeit mit Erfolg an den BVundedrath refurrirt wurde, iji forwobl
vom National= al8 vom Standeratlh genehmigt worden,



	Höhenpunkte im Engadin

