

<b>Zeitschrift:</b>	Bündnerisches Monatsblatt : Zeitschrift für bündnerische Geschichte, Landes- und Volkskunde
<b>Herausgeber:</b>	F. Pieth
<b>Band:</b>	4 (1853)
<b>Heft:</b>	8
<b>Artikel:</b>	Höhenpunkte im Engadin
<b>Autor:</b>	Coaz
<b>DOI:</b>	<a href="https://doi.org/10.5169/seals-720796">https://doi.org/10.5169/seals-720796</a>

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 29.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

indem in jeder derselben man bald die eine rein, bald eine Kreuzung derselben mit andern für die speziellen Zwecke dieser County nützlich findet, oder mit deren Klima, deren Gräsern, der vorwaltenden Richtung der Landwirthschaft, oder der Art von Milchprodukten, die man in vorwaltender Menge zu erzielen wünscht, als am besten harmonirend, ausfindig macht.

(Schluß folgt.)

---

## Höhenpunkte im Engadin.

Nach Angabe des Herrn Ingenieur Coaz.

### Dörfer:

St. Martinsbrück . . . . .	1019 Meter über Meer.
Strada . . . . .	1060
Schleins . . . . .	1541
Remüs . . . . .	1226
Sins . . . . .	1433
Schuls . . . . .	1210
Bevers, beim Kirchthurm . .	1710*)
Samaden, bei der Innbrücke	1707
Cellerina, beim Kirchthurm .	1724
Crafta, " "	1734
Pontresina, "	1803
St. Moritz, "	1856
" Seespiegel . .	1767
" Sauerbrunnen .	1769
Rampfer . . . . .	1829

\*) Die Höhe von Buz (Kirchthurm) wird hier abweichend von der auf Seite 155 angeführten Messung angegeben, nämlich nicht 1744, sondern 1712 Meter ü. M.

Silvaplaner=See . . . . .	1794 Meter über Meer.
Ruine Guardavall, bei Madulein . . . . .	1790

**Pässe und Berge:**

Paß Trupchun, Skanffertthal	2373
„ Casana, „	2692
„ Lavirum, Kampfovasterthal . . . . .	2819
Crusch, Albula paßhöhe . . . . .	2313
Crapalv, Albula . . . . .	2030
Piz Kesch, bei Madulein . . . . .	3417
„ Uertsch, Albula . . . . .	3273
Gimels, „ . . . . .	2785
Piz nair, „ . . . . .	2933
Crafta mora, „ . . . . .	2955
Piz Fier, Skanffertthal . . . . .	3060
„ da 4 Bals, „ . . . . .	3157
„ d'Esen, „ . . . . .	3130
„ Casana, „ . . . . .	3072
„ Mezaun, bei Kampfovasto	2965
„ Padella, bei Samaden ..	2883
„ Vanguard, bei Pontresina	3266
Bernina . . . . .	4052

Kr.

---

**Chronik des Monats Juli.**

**Politisches.** Die bündnerische Flößordnung, gegen welche seiner Zeit mit Erfolg an den Bundesrath rekurrirt wurde, ist sowohl vom National- als vom Ständerath genehmigt worden.